
 

 
   Jaguaribe, 18 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1289 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.04.19.01 - OBJETO: Aquisição de loção de hidratante FPS 60, 120 ml 

(Protetor solar) junto à Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADA: D. G. DE ALMEIDA DIÓGENES - ME. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Dárcio Gleine de Almeida Diógenes. CONTRATANTE: 

Secretaria Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes. 

VALOR CONTRATADO: R$ 21.888,00 (vinte e um mil, oitocentos e oitenta e 

oito reais). DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2012. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.036 (Atenção Básica) e 

0801.10.304.0017.2.042 (Vigilância Sanitária) – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de maio de 2012. 

Jaguaribe-CE, 17 de maio de 2012. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde.  

 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO O Município de Jaguaribe/CE, por meio da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados, o Edital do Convite nº. 2012.05.14.01, referente à Contratação de 

empresa apta a organizar e realizar o Festival de Quadrilhas, junto a Secretaria de 

Cultura do Município de Jaguaribe, com data de abertura marcada para o dia 25 de 

Maio de 2012, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada à Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro. Jaguaribe-CE, 18 de Maio de 2012. 

Luciano Costa da Silva Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 134/12 de 18 de maio de 2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais. 

Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, CPF. Nº. 

196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. Residente 

no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de Diretora Geral desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza-CE, a importância de R$ 412,40 (quatrocentos e doze reais e 

quarenta centavos), referente às diárias nos dias 20/05 a 23/05/2012, ficando-lhe 

atribuídas 04 (quatro) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 18 

de maio de 2012 José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 039/12 de 18 de maio de 2012 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Jander Robson Bezerra Gomes Júnior, 

inscrito no CPF sob o nº 037.739.293-66, RG nº 2003021047052, SSP-CE, PASEP 

nº 203.14149.84.2, residente na Avenida 08 de Novembro, nº 764, Centro, neste 

município lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), 

ocupante do cargo de Leiturista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento aos distritos de Mapuá, Feiticeiro e Nova Floresta, município de 

Jaguaribe-CE, a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), referente as diárias nos 

dias 18 e 21/05/12, ficando-lhe atribuída 02 (duas) diárias, quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 18 de maio de 2012 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 177/12, 18 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EFIGÊNIA ALVES 

MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Solenidade de Divulgação dos Resultados do SPAECE Alfa 2011 e Entrega do 

Prêmio Escola nota 10, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia 18/05/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 18 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº 136/12 De: 18/05/12 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor LUCIANO COSTA DA SILVA, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº.004.192.993-43, RG. 99099190752, PASEP: 

19016319533, residente na Av. 08 de Novembro, 1834, Bairro:Centro; neste 

Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza /Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, referente às 

diárias no período de  21/05/12 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito em 18 de Maio de 2012 JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 135/12 DE 18 DE MAIO DE 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva, inscrita 

no CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., PASEP: 

17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste 

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante 

da função de Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) referente à diária 

no período de 21/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 

2012 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO O Município de Jaguaribe/CE, por meio da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à 

disposição dos interessados, o Edital do Convite nº. 2012.05.14.01, referente 

à Contratação de empresa apta a organizar e realizar o Festival de 

Quadrilhas, junto a Secretaria de Cultura do Município de Jaguaribe, com 

data de abertura marcada para o dia 25 de Maio de 2012, às 09:00 horas, na 

sala da Comissão de Licitação, situada à Praça Senador Fernandes Távora, 

s/n, Centro, Jaguaribe-CE, 18 de Maio de 2012. Luciano Costa da Silva 

Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 199 /2012 JAGUARIBE, 18 de maio de 2012. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor JONATHAS 

THIEGO ALVES DE SANTANA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de Dentista, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$ 150,00(cento e cinqüenta reais) referente às diárias no período de 21 a 

23/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 



 

 
   Jaguaribe, 18 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1289 

 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 18 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 200/2012 JAGUARIBE, 18 de maio de 2012. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora LÚCIA DE FÁTIMA S 

MOREIRA DE F OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de Diretora de Departamento de Saúde Bucal, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$ 160,00(cento e sessenta reais) referente às diárias no período de 

21 a 23/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 18 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


